дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Шадринск 20 февраля 2024 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Миронова А.А.,

при секретаре Бутаковой А.В., с участием 

государственного обвинителя – помощника Шадринского межрайонного прокурора Санниковой Е.И., 

подсудимой ФИО1, несудимой;

защитника – адвоката Суворова Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила двенадцать мелких хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Двумя постановлениями мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 22 марта 2023 года, вступившими в законную силу 4 апреля 2023 года, ФИО1 признана виновной в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (мелких хищений), и ей назначено наказание в виде административных штрафов. Постановлением мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 21 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 2 мая 2023 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (мелкого хищения), и ей назначено наказание в виде обязательных работ.

При этом 16 апреля 2023 года около 13 часов 58 минут из магазина «Монетка», расположенного по улице Советской, дом №75 в городе Шадринске Курганской области, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» следующий товар: три мягких упаковки кофе «Якобс Монарх» массой 230 г, стоимостью 154 рубля 29 копеек каждая, колбасу варёную «классическую с копчёной корочкой» массой 400 г, стоимостью 86 рублей 40 копеек, один кусок сыра «Российский новый» массой 250 г и один кусок «Российский» массой 200 г, стоимостью 111 рублей 37 копеек и 100 рублей 70 копеек соответственно, спрятав этот товар себе в ручную кладь и в карманы одежды. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Элемент-Трейд» ущерб в размере 761 рубль 34 копейки.

2 мая 2023 года около 11 часов из магазина «Пятёрочка», расположенного по улице Ст. Разина, дом №49 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: один бальзам после бритья «Нивея» объёмом 100 мл, стоимостью 433 рубля 41 копейка и один бальзам-ополаскиватель для волос «Глисс Кур» объёмом 360 мл, стоимостью 220 рублей 96 копеек, спрятав себе в одежду. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Агроторг» ущерб в размере 654 рубля 37 копеек.

2 мая 2023 года около 17 часов 54 минут из магазина «Пятёрочка», расположенного по улице Комсомольской, дом №16, строение 3 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: один шампунь «Эльсеф» объёмом 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки и один бальзам-ополаскиватель для волос «Нивея» объёмом 250 мл, стоимостью 347 рублей 77 копеек, спрятав себе в одежду. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Агроторг» ущерб в размере 659 рублей 29 копеек. 

7 мая 2023 года около 14 часов 39 минут из магазина «Красное и Белое», расположенного по улице Комсомольской, дом №15 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Альфа-М» следующий товар: одну бутылку коньяка «Монте Шоко» объёмом 0,5 л, стоимостью 201 рубль 33 копейки, спрятав себе в карман одежды. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Альфа-М» ущерб в размере 201 рубль 33 копейки.

7 мая 2023 года около 17 часов 25 минут из магазина «Пятёрочка», расположенного по улице Красноармейской, дом №72 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: один флакон антиперспиранта «Рексона» объёмом 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка, спрятав себе в карман одежды. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Агроторг» ущерб в размере 188 рублей 81 копейку.

25 мая 2023 года около 14 часов 40 минут из магазина «Монетка», расположенного по улице Свердлова, дом №77, стр.1 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» следующий товар: одну банку кофе «Нескафе Голд» массой 190 г, стоимостью 253 рубля 28 копеек и две упаковки сыра сливочного «Арла Натура 45%» массой 200 г, стоимостью 112 рублей 97 копеек за одну упаковку, спрятав себе в ручную кладь. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Элемент-Трейд» ущерб в размере 479 рублей 22 копейки.

31 июля 2023 года около 15 часов 21 минуты из магазина «Монетка», расположенного по улице К. Либкнехта, дом №36 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» следующий товар: две банки кофе «Якобс Монарх Милликано» массой 160 г, стоимостью 277 рублей 29 копеек каждая и одну банку кофе «Якобс Монарх» массой 190 г, стоимостью 249 рублей 38 копеек, спрятав себе в ручную кладь. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Элемент-Трейд» ущерб в размере 803 рубля 96 копеек.

4 августа 2023 года около 14 часов 55 минут из магазина «Красное и Белое», расположенного по улице Свердлова, дом №110 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Альфа-М» следующий товар: одну бутылку ароматизированного виноградного напитка экстра сухой белый «Мартини Экстра Драй» объёмом 0,75 л, стоимостью 607 рублей 68 копеек, спрятав себе в ручную кладь. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Альфа-М» ущерб в размере 607 рублей 68 копеек.

7 августа 2023 года около 17 часов 56 минут из магазина «Монетка», расположенного по улице Первомайской, дом №5 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» следующий товар: одну бутылку коньяка «Коктебель трехлетний» объёмом 0,5 л, стоимостью 349 рублей 18 копеек, спрятав себе в ручную кладь. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Элемент-Трейд» ущерб в размере 349 рублей 18 копеек. 

21 августа 2023 года около 17 часов из магазина «Пятёрочка», расположенного по улице Ефремова, дом № 22/1 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» следующий товар: четыре банки шоколадной пасты «Нутелла» массой 350 г каждая, стоимостью 227 рублей 62 копейки за каждую банку и одну банку кофе «Нескафе» массой 170 г, стоимостью 209 рублей 98 копеек, спрятав себе в ручную кладь. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила АО «Торговый дом «Перекресток» ущерб в размере 1120 рублей 46 копеек.

24 августа 2023 года около 16 часов из магазина «Красное и Белое», расположенного по улице Свердлова, дом №110 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Альфа-М» следующий товар: одну бутылку ароматизированного виноградного напитка сладкий белый «Мартини Бьянко» объёмом 0,75 л, стоимостью 607 рублей 58 копеек, спрятав себе в ручную кладь. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Альфа-М» ущерб в размере 607 рублей 58 копеек.

25 августа 2023 года около 10 часов 10 минут из магазина «Красное и Белое», расположенного по улице Свердлова, дом №110 в городе Шадринске, ФИО1 умышленно тайно похитила путём свободного доступа принадлежащий ООО «Альфа-М» следующий товар: одну бутылку бренди «Баррель» объёмом 0,25 л, стоимостью 160 рублей 6 копеек, спрятав себе в ручную кладь. ФИО1 скрылась с места преступления с похищенным имуществом и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинила ООО «Альфа-М» ущерб в размере 160 рублей 6 копеек.

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Обвинение подсудимой понятно, виновной себя в инкриминируемых преступлениях она признаёт полностью и полностью согласна с обвинением, раскаивается в содеянном и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и просил квалифицировать действия подсудимой как двенадцать преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, таким образом, в соответствии со статьёй 314 УПК РФ, у суда имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд приходит к выводу, что ФИО1 двенадцать раз, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила мелкое хищение чужого имущества. Данные действия подсудимой суд квалифицирует как двенадцать преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи. 

Совершённые подсудимой умышленные преступления посягают на отношения собственности и по категории относятся к преступлениям небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства полицией характеризуется следующим образом: проживает с сожителем, со слов соседей в быту характеризуется неудовлетворительно, склонна к злоупотреблению спиртным и употреблению наркотических средств, к административной ответственности привлекалась неоднократно, на профилактическом учёте в МО МВД России «Шадринский» состоит как родитель, отрицательно влияющий на своего ребёнка, официально не трудоустроена, жалоб и заявлений со стороны граждан административного участка по месту жительства на ФИО1 в полицию не поступало, с ней проводились неоднократные профилактические беседы, из которых должных выводов для себя она не делала (т.№ л.д. ...).

В психоневрологическом диспансере подсудимая на учёте не состоит (т№ л.д. ...), в наркологическом диспансере находится под наблюдением с 2022 года (т№ л.д. ...). По заключению экспертов, ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от психоактивных веществ, в связи с чем нуждается в лечении и реабилитации (ч.№ л.д. ...). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям, суд признаёт и учитывает следующие обстоятельства:

- наличие у подсудимой малолетнего ребёнка;

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что в ходе предварительного следствия ФИО1 дала показания о совершённых ею преступлениях, сообщив таким образом правоохранительным органам сведения, способствующие раскрытию и расследованию преступлений; 

- раскаяние подсудимой в содеянном и полное признание своей виновности в совершённых преступлениях.

По преступлениям, совершённым 16 апреля, 2 мая, 7 мая, 25 мая, 31 июля, 7 августа, 21 августа 2023 года, суд учитывает обстоятельством, смягчающим наказание, явку с повинной, которая выразилась в том, что ещё до возбуждения уголовного дела, когда у полиции ещё не было достоверных и проверенных данных о лице, совершившем преступление, ФИО1 добровольно сообщила полиции о совершённой ею краже, что было оформлено в виде письменного объяснения (т.№ л.д. ..., ...). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде обязательных работ за каждое из преступлений. По мнению суда, назначение именно такого наказания будет являться справедливым и позволит обеспечить достижение целей наказания, а именно: исправление осуждённой и предупреждение совершения ею новых преступлений. Исправительное воздействие наказания в виде штрафа будет в данном случае недостаточным. 

Вещественные доказательства: все диски с записями следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок восемьдесят часов за каждое из преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок триста шестьдесят часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: все диски с записями оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения путём подачи жалобы и представления через Шадринский районный суд.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела по жалобе судом апелляционной инстанции.

Желание осуждённого принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённым в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий Миронов А.А.